« En effet, tout le monde connaît les républiques de Gènes, « de Pise, de Sienne, de Florence, de Venise ; personne n'ignore « que l'Italie est le pays où les formes populaires paraissent à « cette époque rencontrer le plus d'éléments ; là elles sont en « plein exercice, tandis que, dans d'autres contrées, elles « cèdent déjà le terrain. Je ne veux pas dire que les républi- « ques italiennes fussent un modèle digne d'être imité par les « autres peuples de l'Europe ; « mais puisqu'on prétend reprocher à l'Église son affinité avec « le despotisme, et *aux papes leur goût d'oppression*, il est « bon de rappeler ces exemples de l'Italie bien propres à répan- « dre quelques doutes sur des assertions présentées comme « autant de dogmes philosophico-historiques. » (Balmès, *Pro- test. et Cathol.*, t. III, c. LIX.)

Note 1. — Le concile de Tours contient un remarquable discours d'Arnoul, évêque de Lisieux, sur l'unité et la liberté

de l'Église. Ce concile fut présidé par Alexandre III, qui parcourait la France et y travaillait à l'œuvre menée si vigoureusement par lui en Italie. Que l'inspiration et la pensée des discours soient venues du Pape, c'est ce que l'orateur ne manque pas de déclarer dans l'exorde.

Hodiernum Sermonem, domini et Patres mei, mihi domini nostri qui præsidet, Romani videlicet Pontificis, injungit auctoritas.

Cum multas de scriptis sanctis possint utiliter ac probabiliter in commune proferri, ad ea potissimum sermo convertendus est ad quæ nos et urgens necessitas impellit et evidens invitat utilitas. Ad quid? ad tentandum vobiscum de unitate et *libertate* Ecclesiæ Dei. Sine his enim duabus non potest Ecclesia salva consistere, sed nec consistere quidem, quia si Ecclesia non habuerit unitatem non erit una; si una non fuerit, non erit. Omne enim quod est, ideo est quia unum est; quod autem unum non est amittit pariter cum unitate substantiam. Item, nisi habuerit libertatem, misera erit: pro eodem autem ei est miseram esse et non esse. Imo, deterius est miseram esse quam non esse. Melius, inquit, ei erat si natus non fuisset homo ille, de Juda dictum est; quoniam melius erat ei natum non esse quam ad ejusmodi miseriam natum esse. Ideo, Domini et Patres charissimi, ut status Ecclesiæ conservetur incolumis, oportet unitati ejus et libertati sollicite provideri.

Utraque enim his diebus, hac tempestate, sicut nos miserabiliter experimur, multis urgetur incommodis, multis injuriis infestatur. Quia alteram scindere nititur schismaticorum ambitio: alteram querit auferre violentia tyrannorum. Utrumque tamen eis, per Dei gratiam, impossibile erit. Impossibile siquidem est, spirituale ecclesiasticæ unitatis scindere sacramentum, quod inter Christum et Ecclesiam, ipso Patre auctore, indissolubili federe connexum est et firmatum. Impossibile est suam Ecclesiæ Dei tollere libertatem quam dominici sanguinis consecravimus effusio. Licet enim paleæ de area Domini quandoque ventilabro levitalis aut vanitatis, avolent et abscendant, propter abcessum tamen earum non minuitur fructus areae sed purgatur. Item, licet principes tenebrarum adversus Ecclesiam Dei vehementer insurgant, portæ tamen Inferi adversus eam prevalere non possunt.

Ita, Domini mei, salva semper nobis est unitas, salva semper est libertas Ecclesiæ; quia neque tunica inconsutilis scindi

potest, neque Christi sanguis in irritum revocari. Et licet exierint a nobis aliqui qui nobiscum erant, sed de nobis non erant ; non est tamen scissa veritas unitatis propter eos quos separavit a nobis propria malitia pravitatis. Et licet ii quos diximus, tyranni terrarum circa temporalia bona et ipsa etiam corpora nostra deveniant ut edant carnes nostras, infirmantur et cadunt. Et sic circa diripiendas inutiles sarcinas occupantur. Ecclesia tamen Dei nihilominus quæ disponenda sunt, libera potestate disponit, imo etiam ipsos quasi servos nequam spirituali potestate retrudit in carcerem, ubi eos nimirum quasi compedibus quibusdam, vinculo anathematis et opprobrio perpetuæ maledictionis astringit. In quo etiam laudabile videtur operari virtus divina miraculum, dum nobis in unitate nostra et libertate degentibus, ipsi se solos ab unitate catholica separant et detestandæ subjiciunt servituti. Nos tamen, charissimi Fratres et Domini, non debemus malum pro malo reddere, neque vinci a malo, sed vincere in bono malum.

Et ideo ad revocationem eorum qui foris sunt, summa charitate debemus intendere ut ipsi unitati nostræ possint, Domino miserante, converti : quatenus qui quietem Ecclesiasticæ libertatis impugnant, meliore ducti consilio resipiscant et tam de revocatione eorum quam istorum pœnitentia crescat fœcunditas et inconcussa servetur desiderandæ tranquillitas libertatis.

Note 2. — Canons du concile de Reims tenu par Calixte II, relatifs à la liberté des élections, à la simonie, à la liberté des biens, aux clercs concubinaires.

I. Quæ sanctorum Patrum sanctionibus de pravitate simoniaca stabilita sunt, nos quoque sancti Spiritus judicio et auctoritate Sedis apostolicæ confirmamus. — Si quis ergo vendiderit aut emerit vel per se vel per quamlibet submissam personam, Episcopatum, Abbatiam, Decanatum, Archidiaconatum, Presbyteratum, Præposituram, Præbendam, Altaria, vel quamlibet ecclesiastica beneficia, promotiones, ordinationes, dedicationes ecclesiarum, clericalem tonsuram, sedes in choro aut quamlibet ecclesiastica officia : et vendens et emens dignitatis et officii sui ac beneficii periculo subiaceat. Quod nisi resipuerit anathematis mucrone perfossus ab Ecclesia Dei quam læsit modis omnibus abscindatur.

II. Episcopatum, Abbatiarum aut quarumlibet ecclesiastica-

rum possessorum investituram per manum laïcam fieri penitus prohibemus. Quicumque igitur laïcorum deinceps investire præsumpserit anathematis ultioni subjaceat. Porro, qui investitus est absque spe recuperationis omnimode careat.

III. Universas Ecclesiarum possessiones inconcussas in perpetuum et inviolatas esse decernimus. Quod si quis eas abstulerit aut invaserit, aut potestate tyrannica detinuerit, juxta illud beati Symmachi capitulum, anathemate perpetuo feriat.

IV. Nullus episcopus, nullus presbyter, nullus omnino de Clero ecclesiasticas dignitates vel beneficia cuilibet et quasi hæreditario jure derelinquat. Illud etiam adjicientes præcipimus, ut pro Baptismatis, Chrismatis, Olei sacri ac Sepulturæ acceptione, nullum omnino pretium exigatur.

V. Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, concubinarum et uxorum contubernia penitus interdiciamus. Si qui autem hujusmodi reperti fuerint, ecclesiasticis et officiis priventur et beneficiis. Sane si neque sic immunditiam suam correxerint, communionem careant christiana. (Ex Baronio, *Annales ecclesiastici*, anno 1119.)

CHAPITRE VII. — LIBERTÉ DE L'ÉGLISE.

Note 3, § II. — *Liberté des institutions épiscopales.* — Texte de la déclaration de Henri V à la diète de Worms, 1122.

« Moi, Henri, par la grâce de Dieu, empereur auguste des Romains, pour l'amour de Dieu, de la sainte Église romaine et du seigneur pape Calixte, et pour le salut de mon âme, je remets à Dieu, à ses saints apôtres Pierre et Paul, et à la sainte Église catholique, toute investiture par l'anneau et la crosse, et j'accorde, dans toutes les églises de mon royaume et de mon empire, les élections canoniques et les consécérations libres. Je restitue à l'Église romaine les terres et les régales de saint Pierre qui lui ont été ôtées depuis le commencement de cette discorde soit du temps de mon père, soit de mon temps, et que je possède, et j'aiderai fidèlement à la restitution de celles que je ne possède pas. Je restituerai de même les domaines des autres églises, des seigneurs et des particuliers. Je donne une vraie

paix au seigneur pape Calixte, à la sainte Église romaine et à tous ceux qui sont ou ont été de son côté. Et quand l'Église romaine me demandera secours, je le lui prêterai fidèlement et je ferai une due justice à ses plaintes. »

Note 1. — Nous aimons à recueillir dans plusieurs lettres de Boniface VIII les traits de bonté, de charité, de mansuétude et de tendresse paternelle qui y abondent.

Voici ce qu'on lit dans sa lettre au sujet de l'archevêché de Narbonne et du comté de Maguelonne :

Recordare, rex inelyte, progenitorum tuorum actus strenuos, meritaque præclara intuere, ac respice quo Deus regnantium honor et gloria, beatum Ludovicum, avum tuum, regibus dedit in speculum, et populis in exemplum, quæ ipsius nepos, quasi filius charissimus, imiteris; prudenter attendens quod tantam habebat conscienciæ puritatem, quod non solum scienter, sed nec ignoranter dispendium aliis volebat inferre, causam quam ignorabat ad instar sancti Job diligentius investigans. . . .

Quapropter dolemus non immerito et turbamur, si relatibus facta respondeant, quod sicut accipimus, officiales tui venerabilem fratrem nostrum Gerardum Episcopum immo nos et apostolicam Sedem gravant, impetunt et inolestant.

Cum igitur Deus per suam misericordiam, non sine multimodis nostris et Sedis ejusdem præsiidiis, adeo dilataverit funiculos et limites regni tui juriumque tuorum.

. circumspersionem regiam tenore præsentium hortamur et rogamus attente tibi que paternis affectibus suademus ut senescallis, officialibus et balivis tuis districte præcipias

exhortationes et preces nostras hujusmodi sic efficaciter impleturus, quod a Deo premium consequaris, nobisque et sanctæ Romanæ Ecclesiæ matri tuæ, te præcipuum filium, repræsentens, quicquid super hoc faciendum duxeris nobis litteris tuis responsurus

Ab olim Ecclesia regum lactata mamillis, exerevit in potestatem, dignitatem, libertatem, celsitudinem et gloriam sæculorum : nunc, proh dolor ! a regibus eorumque officialibus premitur, ancillatur, spernitur, et multipliciter expugnatur.

Hæc, fili, tolerando in ecclesiis regni tui habes merito formidare, quod ulciscetur hæc Deus, iudex, Dominus et Rex regnum

Bulle Ausculta fili.

Ausculta, fili charissime, præcepta patris et ad doctrinam magistri, qui gerit illius vices in terris, qui solus est magister et dominus aurem tui cordis inclina : Viscerosæ sanctæ matris Ecclesiæ admonitionem libenter excipe et cura efficaciter adimplere.

Ad te igitur sermo noster dirigitur, tibi paternus amor exprimitur, et dulcia matris ubera exponuntur. Campum siquidem militiæ humanæ mortalitatis ingressus, renatus sacri fonte baptismatis, renuntias diabolo et pompis ejus non quasi hospes et advena, sed jam domesticus fidei et comes sanctorum effectus, ovile dominicum intravisti colluctaturus non solum contra carnem et sanguinem, sed etiam contra aereas potestates, mundi que rectores præsentium tenebrarum.

Sic veri Noë arcam es ingressus, extra quam nemo salvatur, catholicam scilicet Ecclesiam, unam columbam immaculatam, unici Christi sponsam, in qua Christi vicarius Petrique successor primatum noscitur obtinere, qui sibi collatis clavibus regni cælorum iudex a Deo vivorum et mortuorum constitutus agnoscitur : ad quem sedentem in iudicii solio dissipare pertinet suo intuitu omne malum.....

Ad hæc, ne Terræ Sanctæ negotium, quod nostris et tuis et aliorum fidelium debet charius insidere præcordiis nos putes oblivioni dedisse, memorare, fili, et discito quod progenitores tui christianissimi principes quorum debes laudanda vestigia solerti studio et claris operibus imitari exposuerunt olim personas et bona sua in subsidium diætæ Terræ. Sed Saracenorum invalescente perfidia, christianorum, tua et aliorum regum et principum devotione solita tepescente, terra eadem, tuis utique temporibus, hæc disperdita noscitur et prostrata. Quis itaque canticum Domini cantat in ea ?....

Si hæc et similia iis benevola mente revolvās, invenies quod obscuratum est aurum et est color optimus immutatus. An non ignominia et confusio magna tibi et aliis regibus et principibus christianis adesse dignoscitur, quod versa est ad alienos hereditas Jesu Christi et sepulchrum ejus ad extraneos devolutum?

Qualem ergo retributionis gratiam merebuntur apud Dominum reges et principes, et cæteri christiani in quibus Terra quærit respirare prædicta. Sed non est qui sustentet eam ex omnibus filiis quos genuit ipse Deus, nec est qui supponat manum ex omnibus quos nutrit? Clamat enim ad Dei filios civitas Jerusalem, et suas exponit angustias et in remedium doloris ejus filiorum Dei implorat effectus.

Si ergo filius Dei es, dolores ejus excipias, tristare et dolum cum ipsâ si diligis bonum ejus. Tartari quidem pagani et alii infideles eidem Terræ succurrunt, et ei non subveniunt in ea Christi sanguine pretioso redempti, nec est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. Hoc a dissidiis privatis obvenit, dum utilitas publica cupiditatis ardore consumitur, nonnullis quæ sua sunt quærentibus, non Jesu Christi, quorum peccata Deus ultionum Dominus non solum in ipsos vindicat, sed in progenies eorundem. (Boniface VIII ne semble-t-il pas ici prophétiser ?)

Tremenda sunt itaque Dei judicia et timenda ante quæ non parentes justitiæ damnabuntur; justus autem de angustia liberabitur et cadet impius in laqueum quem tendit. Tu vero, fili, communiens in tribus temporibus vitam tuam, ordinando præsentia et commemorando præterita, et providendo futura, sic te præpares in præmissis ut in præsentî divinam gratiam et in futuro salvationis et retributionis æternæ gloriam merearis.

Datum Laterani, nonis decembri, anno VII.

Avec les preuves de la bonté et de l'onction du cœur de Boniface VIII, cette bulle nous offre un des plus beaux témoignages du zèle des papes pour la croisade. Le lecteur la reportera donc au chapitre précédent; nous nous sommes abstenu d'y citer les autres documents du même genre, à cause du trop grand nombre qui s'en présentait.

Texte du récit de Sponde relatif à l'exhumation de Boniface VIII.

Quod autem non parum ad Bonifacii excusationem ac mortem pie obitam facit (contra quam multi rabiose sese dentibus delaniasse tradidere) est quod duobus ac trecentis post annis eadem ipsa die qua decesserat nempe 5 idus octobris anno 1605 corpus ejus plane incorruptum adeoque omnibus membris integrum

reperitum fuerit, ut nonnisi nasus et labia corrupta essent ; vestibus quoque sacris atque pontificiis quibus indutum erat omnino sanis ; nobis qui hæc scribimus tunc Romæ existentibus, totaque urbe ad spectaculum concurrente ; cum videlicet in demolitione antiquioris basilicæ Sancti Petri ut in ampliorem augustioremque formam reduceretur, apertum est Bonifacii sepulchrum ut ejus ossa una cum ceterorum pontificum ea basilica sepulcorum reliquis in alium locum transferrentur. Qua de re confectum est publicum instrumentum, quo singulæ ejus corporis partes, singulaque vestimenta et ornamenta graphica describuntur. (Sponda, *Annalos Ecclesiastici*, ann. 1303, n° 16.)